Yayın Tarihi (Published): 30.11.2024

**Öz:** Arap gramer çalışmalarına doğuşundan günümüze kadar birçok dilci katılmış, çeşitli yorumlar ve te'lif ettikleri eserlerle Arap gramer çalışmalarının ilerlemesine katkıda bulunmuşlardır. Bu dilcilerden birisi de çalışmamızın konusu olan Mebramân'dır (ö. 326/937). Hicri dördüncü asırda Bağdat'ta yaşamış olan Mebramân önemli dilcilerden gramer dersleri almış, meşhur bazı dilcilere dersler vermiş, birçok gramer kitabı kaleme almıştır. Her ne kadar kitapları günümüze ulaşmamış olsa da birçok gramer kitaplarında onun bazı gramer görüşlerine yer verilmektedir.

&

**Abstract:** Many linguists have taken part in Arabic language studies since its birth and contributed to their development with their comments and works they have written. One of these linguists, the subject of our study, is Mabraman (d. 326/937). Living in Bagdad in Hijri fourth century, Mabraman took grammar lessons from prominent linguists, and taught some linguists grammar, and wrote many grammar books. Though his books have not reached today, many grammar books give place to some of his grammar views.

Hicri dördüncü asırda Bağdat'ta yaşamış olan Mebramân'ın te'lif ettiği kitaplar günümüze ulaşmamasına rağmen adı Arap grameri alanında yazılan birçok kitapta geçmekte ve gramer alanında ileri sürdüğü görüşlerine yer verilmektedir. Özellikle Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979) *Şerhu Kitâbı Sîbeveyhi* adlı kitabında hocası Mebramân'ın yazdığı *Şerhu Kitâbı Sîbeveyhi* kitabından çokça alıntılar yapar ve görüşlerine yer verir. Yine Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) *İrtîşâfu'd- Darab min Lisâni'l-Arab* ve *et-Tezyîl ve't-Tekmîl fi Şerhi't-Teshîl* kitaplarında Mebramân'ın söz konusu şerhinden *Havâşî Mebramân* adıyla bahsederek gramer görüşlerini aktarır.

Bu çalışmada Mebramân'ın hayatı, eserleri, şahsiyeti hakkında bilgi edinmek ve gramer kitaplarında dağınık halde bulunan görüşlerini bir araya getirip toplamak ve sunmak hedeflendi.

el-Ezemî nisbesi Fars şehirlerinden olan Ahvâz ve Râmhürmüz arasında bulunan Ezem adlı yere nispetinden dolayı, el-Askerî nisbesini Ahvâz'a yakın bir şehir olan Asker Mukrem şehrine olan nispetinden dolayı, en-Nahvî nisbesini nahivci olmasından dolayı almıştır.<sup>2</sup>

Lakabı Mebramân olup bu lakap kendisine hocası Müberred (ö. 286/900) tarafından verilmiştir. (بَرَمَ – Bıktı, usandı) fiilinin if'âl babından (أَبْرَمَ-يُبرِمُ) – Bıktırdı, usandırdı<sup>3</sup> (مُفْعَلَان) vezninde<sup>4</sup> (مَبْرَمَان – Bıkıran, usandıran) bir lakaptır. Müberred'e çok soru sormasından ve sürekli yanında bulunmasından dolayı bu lakabı almıştır.<sup>5</sup> Mebramân'ın hasımlarından olan İbn Lenkek el-Basrî (ö. 360/970) bir şiirinde onu lakabını anarak şu şekilde hicveder:

صَدَاغٌ مِنْ كَلَامِكَ يَعْزِينَا وَمَا فِيهِ لِمُسْتَمِعٍ بَيَانُ
مُكَابَرَةٌ وَمُخْرِقَةٌ وَهَيْتُ لَقَدْ أَبْرَمْتَنَا يَا مَبْرَمَانُ<sup>6</sup>

“Ey Mebramân! İçinde kibir, kusur, yalan olan ve dinleyen için herhangi bir anlam ifade etmeyen konuşmandan başımızı bir ağrı tuttu, bizi bıktırdın.”

#### 2.1.2. Doğumu, Yetişmesi ve Vefatı

Hicri üçüncü asırda doğan Mebramân'ın doğum tarihi hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi verilmemektedir. Doğum yeri olarak Hûzistan bölgesinden olan Râmhürmüz şehrinde doğmuştur. İlk eğitimini Asker Mukrem şehrinde aldı, Bağdat'a geldi ve birçok meşhur nahivciden dersler aldı. Bağdat'a yerleşip gramer dersleri vererek birçok öğrenci yetiştirdi.<sup>7</sup>

Bağdat'ta vefat eden Mebramân'ın vefat tarihi hakkında kaynaklarda üç farklı tarih zikredilmektedir: 326/937, 327/938 ve 345/956 tarihleri. Fakat 345 tarihi sadece Suyûtî ve Yâkut el-Hamevî tarafından verilmiş, diğer biyografi yazarlarının çoğu diğer iki tarihi vermiştir ki büyük ihtimalle bu iki tarihten birinde vefat etmiştir.<sup>8</sup>

<sup>2</sup> Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Abdillâh b.

### 2.1.3. Hocaları

Bağdat'a gelip yerleşen Mebramân birçok hocadan ders aldı. Kaynaklarda Mebramân'ın hocaları arasında şu iki meşhur nahivci zikredilmektedir: Ebü'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred el-Ezdî es-Sümâlî (ö. 286/900), Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî (ö. 311/923).<sup>9</sup>

### 2.1.4. Öğrencileri

Kendisinden ilim alınması konusunda Mebramân oldukça cimri idi ve Sibeveyhi'nin *el-Kitâb'*ını yüz dinar karşılığında ders veriyordu.<sup>10</sup> Bu olumsuz duruma rağmen gramer konularına ve meselelerine olan aşinalığından dolayı ondan birçok öğrenci ders aldı. Kaynaklarda Mebramân'ın öğrencileri olarak şu isimlere yer verilmektedir: Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Merzûbân es-Sîrâfî (ö. 368/979), Ebû Alî Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî (ö. 377/987), Mutezile kelamcısı Ebû Hâşim Abdüsselâm b. Muhammed b. Abdilvehhâb el-Cübbâî (ö. 321/933).<sup>11</sup>

### 2.1.5. İlmi Şahsiyeti ve Ahlakı

Yakut el-Hamevî Mebramân hakkında nahiv ilminde imam olduğunu,<sup>12</sup> Safedî Ahvaz'ın imamı olduğunu<sup>13</sup> zikreder.

<sup>26</sup> Cemâluddîn İbn Hişâm el-Ensârî İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb 'an kutubi'l-e'ârîb*, thk. Mâzin el-Mübârek-Muhammed Ali Hamdullah (Dimeşk: Dâru'l-Fikr, 1985), 120-127.

Mufâcee anlamı ifade eden (إِذَا) harfinin başında bulunan (فَ) harfinin hangi çeşit olduğu konusunda nahivciler ihtilâf etmiştir. Mâzenî'ye (ö. 249/863) göre (فَ) harfi burada zâid yani fazladır. Zeccâc'a (ö. 311/923) göre ise cevap fiilinin üzerine dâhil olan cevap harfidir. Mebramân'a göre ise atf harfidir.<sup>27</sup> İbn Cinnî (ö. 392/1002) bu tartışmada Mâzenî'ye katılarak (فَ) harfinin zâid olduğunu iddia eder. Zira (فَإِذَا الْأَسَدُ بِالْبَابِ) cümlesi şart cümlesi olup (حَرَجْتُ) şart fiilinin cevabında (إِذَا) harfi gelmiş ve (فَ) harfi de bunu tekit etmiştir. Ona göre burada (فَ) harfinin hazfinin caiz olmaması zâid olamayacağını göstermez.

Görüldüğü gibi (فَ) harfi ile olan atfta birinci cümle ikincisine müteallıktır, (و) harfi ile olan cümlede ise böyle bir durum söz konusu değildir.<sup>29</sup>

Şelevbîn (ö. 645/1247) bu tartışmada Mebramân'ın görüşünü doğru bulur. Ona göre (فَإِذَا الْأَسَدُ بِالْبَابِ) cümlesinde (فَ) harfi ile atfın caiz olmamasının nedeni (فَ) harfinden dolayı değil, ikinci cümlelerin birinci cümleye tabi olmamasından kaynaklanmaktadır.

<sup>33</sup> es-Suyûtî, *Hem'u'l-hevâmi'*, 1/492.

<sup>34</sup> Ebû Hayyân, *et-Tezyîl*, 5/23.

<sup>35</sup> Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî Müslim, el-Câmiu's-sahîh, thk. Ahmed b. Rifat b. Osman Hilmî el-Karâhisârî vd. (Türkiye: Dâru't-Tibâati'l-Âmire, 1334/1915), "Min Fedâili Ehli Bedr", 161.

<sup>36</sup> İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 380.

zamandır. Yine “إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ”<sup>37</sup> ayetinde (إِذَا) harfi mazi fiil olan (جاء) fiilinin zamanını muzâriye çevirmektedir ve ayet Allah’ın zaferi ve yardımı geleceği zaman anlamındadır.

(مَا زَادَ إِلَّا مَا نَقَصَ ، مَا نَفَعَ إِلَّا مَا ضَرَّ) – Artmadı fakat eksildi, fayda vermedi fakat zarar verdi.) Bu istisnada ise bütün Araplar nasbı vacip görmüşlerdir.<sup>42</sup>

Arapların bahsi geçen bu sözlerinde (إِلَّا)'dan sonra gelen (مَا) harfi konusunda nahivciler ihtilâf etmiştir. Sibeveyhi'ye (ö. 180/796) göre master harfi olup kendinden sonraki fiille beraber meful durumundadır, cümlenin takdiri şöyledir: (مَا زَادَ إِلَّا النَّقْصَ ، مَا نَفَعَ إِلَّا الضَّرَّ).<sup>43</sup> İbn Tarâve'ye (ö. 528/1134) göre ise Sibeveyhi'nin dediği gibi master harfi değil, zâiddir yani fazladır. Çünkü master olması durumunda cümlenin anlamı şöyle olmaktadır: (مَا زَادَ إِلَّا النَّقْصَ ، مَا نَفَعَ إِلَّا الضَّرَّ) – Eksiklik arttı, zarar fayda verdi.) Bu anlam ise batıldır.

<sup>53</sup> es-Sîrâfî, *Şerhu Kitâbi Sibeveyhi*, 5/389-390.

<sup>54</sup> es-Sîrâfî, *Şerhu Kitâbi Sibeveyhi*, 5/390; Muhammed b. el-Hasan er-Radî el-Esterâbâdî, *Şerhu Şâfiyeti İbni'l-Hâcib*, thk. Muhammed Nûr el-Hasan vd. (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1975), 3/256.

harfi meydana gelmektedir. İbn Harûf (ö. 609/1212) zayıf dât harfi, ağzın sağ ve sol tarafından mahrecinin bozuk çıkarıldığı harftir, der. İbn Uşûr (ö. 669/1270) bu konuda Mebramân'a katılır ve bazı Arapların (فِي أَثَرِ ذَلِكَ) yerine (فِي أَضْرِبِ ذَلِكَ) dediğini nakleder.<sup>55</sup> Ebû Hayyân el-Endelûsî ise zayıf dât harfinin Mebramân ve İbn Uşûr'un söylediklerinin tam tersi olduğunu, dat harfinin peltek se harfi gibi söylenmesidir der ve şu örneği verir: (اِثْرِبْ زَيْدًا) yerine (اَضْرِبْ زَيْدًا) denilmesi gibi.<sup>56</sup>

Mebramân bu meselede Müberred'in görüşüne katılır ve (و) harfinin hazfinin daha doğru olduğunu belirtir. Zira bu tasğir, (أَصَيْمٌ) şeklinde tasğir edilen (أَصَمٌ) kelimesinin tasğiri gibidir ve bu aynı zamanda Zeccâc'ın görüşüdür.<sup>60</sup> Radiyyuddîn el-Esterâbâdî<sup>61</sup> (ö. 686/1287), Ebû Hayyân el-Endelûsî<sup>62</sup> ve İbn Vellâd'a<sup>63</sup> (ö. 332/944) göre Müberred'in görüşü her ne kadar bir çeşit kıyas içerse de semâ'a yani Arap kelimelerine muhaliftir, Sibeveyhi'nin görüşü ise Arap kelimelerine uygundur ve kıyas bunu desteklemektedir.

### 3.2.3. (مُحْسَبِي) Kelimesinin İsmi Mensûbu

Son harfi ye (ي) ve ye'den önceki harfin harekesi kesra olan isimlere menkûs isim denir, (القَاضِي) gibi.

(مُحْيِي) kelimesinin ismi mensûbu konusunda ise dilciler ihtilâf etmiştir. (حَيًّا - مُحْيِي) / Yaşattı<sup>65</sup> fiilinin ismi faili olan (مُحْيِي) kelimesi beş harfli bir isimdir. Kendisine nisbet yâ'sı bitiştigi zaman dört tane (ي) harfi yan yana gelir. Bu durumda (ي) harfi hafzedilir ve (مُحْيِي) şeklini alır. Ebû Amr'a (ö. 154/771) göre bunun telaffuzunu zor olduğu için kurala uymasa da (ي) harfi (و) 'a dönüşmeli ve (مُحْيِي) şeklinde ismi mensûb yapılmalıdır. Müberred'e göre ise bu durumda da kurala uyulmalı ve (مُحْيِي) şeklinde ismi mensûb yapılmalıdır. Mebramân'a göre her ne kadar Ebû Amr'ın görüşü telaffuza bir kolaylık sağlasa da hocası Müberred'in görüşü daha doğrudur.

Kuran-ı Kerim'de de bu şekilde yazılmıştır. Müberred ve Mâzenî'ye göre ise her durumda nun harfi ile (إِذًا) şeklinde yazılır. Zira (إِذًا) harfinin nunu (أَنَّ ، كَنَّ) harflerinin nunu gibi aslîdir ve tenvin (إِذًا) şeklinde harflerin sonuna gelmez, isimlerin sonuna gelir. Ferrâ (ö. 207/822) ise bu harfin amel ediyorsa (إِذًا) şeklinde, etmiyorsa (إِذًا) şeklinde yazılacağını iddia eder.<sup>71</sup> Mebramân bu meselede hocası Müberred'in görüşünü güzel bulur ve tercih eder.<sup>72</sup>

## 4. Sonuç

Hicri dördüncü asırda Bağdat'ta yaşayan dilcilerden biri de Ebûbekr Mebramân'dır.